ATA REUNIÃO Nº65 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas, na sala de Reuniões 1

da Escola de Nutrição, realizou-se a reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 2
em Saúde e Nutrição da Universidade Federal de Ouro Preto.  Convocados pela Presidente, Professora 3
Adriana Lúcia Meireles, compareceram os seguintes membros: André Talvani Pedrosa da Silva, Daniela 4
Caldeira Costa, George Luiz Lins Machado Coelho, Patrícia Aparecida Pimenta Pereira, Silvia Nascimento de 5
Freitas e a representante discente Mariana de Fátima Albuquerque Pereira. I) Expediente. 1.1. Aprovação 6
de ata nº 63. A Presidente do Colegiado propôs a aprovação da ata nº 63, referentes à reunião ocorrida no 7
dia quinze de março. Após a leitura da ata, ela foi aprovada pelo Colegiado, com abstenção do professor 8
André Talvani. 1.2. Aprovação de ata nº 64. A Presidente do Colegiado propôs a aprovação da ata nº 64, 9
referentes à reunião ocorrida no dia doze de abril. Após a leitura da ata, ela foi aprovada pelo Colegiado, 10
com abstenção do professor George Luiz Lins Machado Coelho e da representante discente Mariana de 11
Fátima Albuquerque Pereira. II) Ordem do Dia. 2.1. Avaliação do Recurso de Suspensão do Edital nº 12
02/2018 do PNPD. A presidente informou que a professora Sônia Maria de Figueiredo enviou um Recurso 13

ao Colegiado do Programa que solicita a suspensão imediata do “Edital PPPGSN/Escola de 14

Nutrição/UFOP número 02/2018 de Processo Seletivo de Supervisor de Bolsista do Programa de 15

Pós-doutorado (PNPD)”. Após apresentação de todo o histórico do Edital e de discussão, o Colegiado 16

decidiu pelo indeferimento do mesmo, por manter a decisão de cancelamento do Edital nº 17

01/2018 e por manter a publicação do Edital nº 02/2018, uma vez que a posição dos membros do 18

Colegiado se baseou na ausência dos critérios utilizados pela comissão de avaliação no Edital 19

01/2018, e na necessidade de incluí-los para garantir a transparência da seleção. O Colegiado 20

também aprovou a Comissão Examinadora do Edital 02/2018 composta pelos professores 21

externos ao Programa: Luis Carlos Crocco Afonso (DECBI), Dênia Antunes Saúde Guimarães 22

(DEFAR) e Fernanda Guimarães Drummond e Silva (DEALI).  Além disso, o professor George sugeriu 23
que para o próximo Edital do PNPD, um dos critérios a ser utilizado é a produção vinculada do professor 24
com os alunos do PPGSN. Após a decisão, a Presidente explicou que a resposta ao recurso será, 25
primeiramente, encaminha à PROPP, juntamente com as atas aprovadas e o Edital nº 01/2018, para análise 26
e, posteriormente, encaminhada à professora Sônia. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente 27
ata, que vai assinada por mim, Marcella Barbosa, Secretária Executiva, e pela Presidente da reunião. 28

Profa. Adriana Lúcia Meireles,
Coordenadora.

Marcella Barbosa Miranda Teixeira,

Secretária Executiva.